南京市教育局文件

		宁教体函〔2021〕10号

关于开展2021年省、市级学生体质健康监测
与干预工作的通知

各区教育局、江北新区教育和社会保障局，有关学校（单位）：
[bookmark: _GoBack]为认真贯彻落实教育部《学生体质健康监测评价办法》和《教育部等八部门关于印发<综合防控儿童青少年近视实施方案>的通知》（教体艺〔2018〕3号）文件精神，掌握我市学生体质与健康现状和发展变化趋势，科学评价学校体育、卫生与健康教育工作成效，按照省教育厅的相关要求，决定继续开展省级、市级学生体质健康监测与干预工作。现将要求通知如下。
一、监测对象
监测对象为我市7—17岁（即小学二年级至高三年级）在校汉族中小学生。
二、监测点校
省级监测点校8所，代表南京市城乡中小学生参加省级监测，分别是莫愁新寓小学和岱山实验小学（城小 7-11岁）、金陵中学仙林分校中学部（城初 12-14岁）、南京师范大学附属中学秦淮科技高中（城高15-17 岁）、江浦实验小学和高淳区固城中心小学（乡小 7-11 岁）、扬子第一中学（乡初 12-14岁）、六合区实验高级中学（乡高 15-17岁）。
市级监测点校 36所，从12个区符合条件的学校中每区分别随机抽取1所小学（7-11岁）、1所初中（12-14岁）、1所高中（含直属校15-17岁），代表各区中小学生参加市级监测（具体名单见附件1）。
三、监测样本
（一）抽样方法与样本含量
本次监测仍采用分层整群抽样调查方法。即以年级分层，严格以教学班级为单位随机整群抽样构成监测样本，所抽取的班级数以能满足最低监测样本数为限（7—17岁每个组别男、女各45人，原则上抽取2 个整班，人数不足时可适当扩大）。为真实反映我市中小学生体质健康水平，抽样中需要排除体育班。
（二）样本构成
监测样本为体测样本。体测样本由参加健康体检的学生中筛选出的正常学生（正常学生指能进行各项体育锻炼活动，发育健全、身体健康的学生）构成。凡心、肝、脾、肾等主要脏器有病者，身体残缺、畸形者，急性病患者或一月内患过高烧、腹泻等急性病、体力尚未恢复者及处于月经期间的女生均不得参加素质项目的测试。
（三）样本分组
样本分组按年龄段进行。从 7—17岁，共 11个年龄段，每个年龄段分男生、女生共 22个年龄组（省级监测点校分城乡，44个年龄组）。
四、监测项目
监测项目以2021年学生体质健康检测项目表为准（附件2）。为了便于与全国、省体质健康调研数据进行比较，市级监测初中 12岁年龄组按小学的检测项目与要求进行检测。市级监测使用《南京市学生体质健康检测卡片》填写（附件3），由南京市中小学卫生保健所（以下简称“市卫保所”）统一印发。
五、主要工作安排与任务节点
1.2021年9月23日，召开省级、市级监测与干预点校工作布置暨监测培训会（时间地点另行通知），各区分管干部和各监测与干预点校具体负责同志参会。各监测与干预点校在9月7日前填写并发送回执（附件4）至市卫保所邮箱njtzdy@njbjs.com。
2.2021年10月13日前，各监测与干预点校完成样本抽样并将相应excel表格（包括姓名、性别、班级、民族、出生日期、体测日期，要求实足年龄符合样本要求并排除前述不适合参加体测的情况）发送至市卫保所邮箱（同上），经审核通过后方可参与测试。市卫保所和市中小学生体质健康促进研究中心分别承担监测与干预点校健康指标项目和身体素质项目测试队伍组建工作。
3.2021年10月13日前各监测点校上报身体素质监测工作方案（含应急预案和场地布置示意图，遇雨全项目延后排定计划）至市卫保所邮箱（同上）。
4.2021年10月20日至11月4日，市卫保所负责完成市级监测与干预点校学生健康检测工作；10月21日至11月5日，市中小学生体质健康促进研究中心负责完成市级监测干预点校学生身体素质检测工作；11月9日至11月8日市卫保所和市中小学生体质健康促进研究中心共同完成省级8所监测与干预点校健康检测和身体素质监测工作；市教育局体卫艺处组织人员定点督查考核（附件5、6）。
5.2021年 11月，市中小学生体质健康促进研究中心完成监测数据录入和统计分析工作，市卫保所完成监测与干预点校数据审核和上报工作，共同完成各区、各监测与干预点校考核评比工作，并报市教育局体卫艺处。学生体质健康检测记录卡片由市卫保所归档管理。
6.2021年12月，市中小学生体质健康促进研究中心完成《2021年南京市学生体质健康监测工作报告》《2021年南京市学生体质健康监测管理地图（预警报告）》《2021年南京市省级学生体质健康监测工作报告》。
六、监测组织与保障
1.各区教育局要高度重视，切实加强组织领导，严格按照方案要求，指定专人负责，做好组织、动员、协调工作，督促本区域内监测与干预点校做好相关准备工作，确保高质量完成今年学生体质健康监测任务。
2.各监测与干预点校要成立由分管校长和有关人员组成的工作领导小组，明确职责，做好以下工作：一是认真做好被测学生的思想动员工作，可将监测成绩与本学期体育成绩及《国家学生体质健康标准》结合起来，鼓励学生积极参加监测。二是做好参与监测工作同志的业务培训及准备工作，确保人人掌握监测工作业务要求。三是严格按照监测工作方案的步骤和时序进度安排相关工作，不得随意调整和改变时序安排。四是强化安全意识，制定安全预案。在确保样本数量的同时对监测学生样本进行严格筛选，进行必要的病史调查，不得强迫要求有不适合参加素质项目监测的学生参加监测，防止意外发生，确保学生安全。学校校医（保健教师）要全程参与本校学生体质健康监测，做好测试场所的卫生安全和测试现场的急救安全工作。五是对测试器材和场地要认真组织检查和整理，排除一切不安全的隐患，确保监测工作安全顺利进行。学校需要提供3-4间教室（要求有窗帘、每间教室需要有20张课桌椅，最好安排在一楼）进行健康指标的测试，并按照市培训要求做好其它项目测试的场地器材准备工作；电子肺活量机、电子握力器、50 米跑电子测试套件、立定跳远电子测试套件、一分钟仰卧起坐电子测试套件、一分钟跳绳电子测试套件由监测方准备。
七、干预措施与考核要求
1.各区要将所属中小学校实施《国家学生体质健康标准》情况和结果作为学校年度绩效考核的重要指标。同时针对不同学段学生的身体素质的短板项目提前实施“精准干预”和相关监测，要求学校公布所有班级实施《国家学生体质健康标准》的结果。
2.各监测与干预点校要在暑期做好体育作业的布置和学生锻炼情况的跟踪考核工作；在新学期开学后有针对性地组织训练学生掌握相关测试方法及要求；要切实保证中小学生每天一小时校园体育锻炼时间，开足上好体育与健康课、大课间体育活动以及课外体育活动课，强化锻炼质量和效果；采取措施针对薄弱身体素质项目开展训练、竞赛和评比活动。
3.建立健全学生体质健康监测绩效考核制度，对各区、各校每年监测工作和学生身体素质进行量化考核排序，监测结果将作为区和学校年度绩效考核依据之一。
八、未尽事宜。请与市卫保所联系，联系人：杨宝晨、张程悦，联系电话：84501583。
附件：
1.2021年南京市省级、市级学生体质健康监测与干预点校名单
2.2021年南京市学生体质健康监测项目表
3.2021年南京市学生体质健康检测卡片
4.2021年南京市学生体质健康监测学校回执
5.南京市学生体质健康监测现场督查评分表
6.2021年南京市学生体质健康监测日程安排表
7.2021年南京市学生体质健康监测学校工作流程
8.2021年南京市学生体质健康监测现场工作流程

南京市教育局
2021年7月1日

抄送：省教育厅、省学生体质健康监测与干预促进中心

- 1 -

附件1
2021年南京市省级、市级学生体质健康监测与干预点校名单
	区
	编号
	监测与干预点校
	类别
	样本数
	合计

	江北新区
	9
	六一小学
	（市级）小学
	450

990

	10
	南京信息工程大学附属中学
	（市级）初中
	270

	11
	第十四中学
	（市级）高中
	270

	玄 武 区
	12
	中央路小学
	（市级）小学
	450

990

	13
	第十三中学锁金分校
	（市级）初中
	270

	14
	南京外国语学校（直属）
	（市级）高中
	270

	秦 淮 区
	15
	秦淮区第二实验小学
	（市级）小学
	450

990

	16
	钟英中学
	（市级）初中
	270

	17
	第一中学（直属）
	（市级）高中
	270

	建 邺 区
	18
	生态科技岛小学
	（市级）小学
	450

990

	19
	中华中学上新河初级中学
	（市级）初中
	270

	20
	中华中学（直属）
	（市级）高中
	270

	鼓 楼 区
	21
	芳草园小学凤凰校区
	（市级）小学
	450

990

	22
	第十二中学初中部
	（市级）初中
	270

	23
	南京师范大学附属中学（直属）
	（市级）高中
	270

	浦 口 区
	24
	石桥小学
	（市级）小学
	450

990

	25
	石桥中学
	（市级）初中
	270

	26
	江浦高级中学
	（市级）高中
	270

	栖 霞 区
	27
	摄山星城小学天佐路校区
	（市级）小学
	450

990

	28
	摄山初级中学
	（市级）初中
	270

	29
	南京师范大学附属实验学校
	（市级）高中
	270

	雨花台区
	30
	共青团路小学
	（市级）小学
	450

990

	31
	雨花台中学（初中部）
	（市级）初中
	270

	32
	雨花台中学（高中部）
	（市级）高中
	270

	江 宁 区
	33
	科学园小学
	（市级）小学
	450

990

	34
	百家湖初级中学
	（市级）初中
	270

	35
	江宁高级中学
	（市级）高中
	270

	六 合 区
	36
	竹镇民族小学
	（市级）小学
	450

990

	37
	竹镇民族中学
	（市级）初中
	270

	38
	程桥高级中学
	（市级）高中
	270

	溧 水 区
	39
	溧水区实验小学崇文路分校
	（市级）小学
	450

990

	40
	溧水高级中学附属初级中学
	（市级）初中
	270

	41
	溧水区第二高级中学
	（市级）高中
	270

	高 淳 区
	42
	漆桥中心小学
	（市级）小学
	450

990

	43
	高淳区第二中学
	（市级）初中
	270

	44
	淳辉高级中学
	（市级）高中
	270

	小计

	11880

	鼓 楼 区
	　1
	莫愁新寓小学
	（省级）小学
	450

	雨花台区
	　2
	岱山实验小学
	（省级）小学
	450

	浦 口 区
	　3
	江浦实验小学
	（省级）小学
	450

	高 淳 区
	　4
	固城中心小学
	（省级）小学
	450

	栖 霞 区
	　5
	金陵中学仙林分校中学部
	（省级）初中
	270

	江北新区
	　6
	扬子第一中学
	（省级）初中
	270

	秦 淮 区
	　7
	南京师范大学附属中学秦淮科技高中
	（省级）高中
	270

	六 合 区
	　8
	六合区实验高级中学
	（省级）高中
	270

	小计

	2880

	合计
	44

	14760

附件2   2021 年南京市学生体质健康监测项目表
		监测项目
	小学
	中学
	分工

	7-11岁
	12岁
	13-18岁

	 必
测
项
目
	身  高
	△
	△
	△
	健康

	体  重
	△
	△
	△
	健康

	胸  围
	△
	△
	△
	健康

	脉  搏
	△
	△
	△
	健康

	血  压
	△
	△
	△
	健康

	肺活量
	△
	△
	△
	健康

	视力及屈光度检查
	△
	△
	△
	健康

	内科检查
	△
	△
	△
	健康

	龋  齿
	仅在7、9、12、14、17岁四个年龄组检查该项
	健康

	50米跑
	△
	△
	△
	体测

	立定跳远
	△
	△
	△
	体测

	引体向上

	△（男）
	体测

	一分钟仰卧起坐
	△
	△
	△（女）
	体测

	握  力
	△
	△
	△
	体测

	50米×8往返跑
	10-11岁
	△

	体测

	800米跑

	△（女）
	体测

	1000米跑

	△（男）
	体测

	1分钟跳绳
	△
	△

	体测

	坐位体前屈
	△
	△
	△
	体测

注：（1）填“△”者表示需检测此项目；（2）初一12岁按小学的项目测试。

附件3
[image: ]
[image: ]

附件4
 2021年南京市学生体质健康监测学校回执

	被监测学校
名称
	分管
领导姓名
	手机
号码
	卫生保健
老师姓名
	手机
号码
	体育教研组长姓名
（联系人）
	手机
号码
	学校详实地址

各监测点校在9月7日前填写并发送回执至市中小学卫生保健所邮箱：njtzdy@njbjs.com。

附件5
2021年南京市学生体质健康监测现场督查评分表

监测点校名称：                           督查日期：
	项目
	内容
	分值
	评分
	备注

	组织领导
40分
	1.制定周密的监测方案（含安全预案）
	5

	2.按时按要求上报相关材料
	10

	3.召开专门会议布置监测工作
	5

	4.配置专职质量监控人员
	5

	5.有后勤保障措施
	5

	6.有效激励师生积极参与监测工作
	5

	7.通过板报、校园网等多种形式开展宣传
	5

	组织实施
60分
	8. 监测场地流程布局合理
	6

	9. 组织学生做好准备活动
	6

	10.场地设施符合测试要求
	6

	11.班主任全程参与监测工作
	6

	12.监测学生遵守纪律，测试方法规范
	10

	13.监测分工合理，监测有序
	8

	14.有医疗急救绿色通道
	6

	15.现场设医务站，医务人员在岗
	6

	16.学生检测卡片填写规范
	6

	总分：

	总体评价

督查组成员签字：                督查组组长签字：
附件6
 2021年南京市学生健康监测日程安排表（市级）
	日期
	区
	第一体检队
	第二体检队

	10.20
	江北新区
	六一小学
	南京信息工程大学附属中学

	第十四中学

	10.21
	六合区
	竹镇民族小学
	竹镇民族中学

	程桥高级中学

	10.22
	浦口区
	石桥小学
	石桥中学

	江浦高级中学

	10.25
	高淳区
	漆桥中心小学
	高淳区第二中学

	淳辉高级中学

	10.26
	溧水区
	溧水区实验小学
崇文路分校
	溧水高级中学附属初级中学

	溧水区第二高级中学

	10.27
	江宁区
	科学园小学
	百家湖初级中学

	江宁高级中学

	10.28
	栖霞区
	摄山星城小学
天佐路校区
	摄山初级中学

	南京师范大学附属实验学校

	10.29
	雨花台区
	共青团路小学
	雨花台中学（初中部）

	雨花台中学（高中部）

	11.1
	建邺区
	生态科技岛小学
	中华中学上新河初级中学

	中华中学（直属）

	11.2
	鼓楼区
	芳草园小学
凤凰校区
	第十二中学初中部

	南京师范大学附属中学（直属）

	11.3
	玄武区
	中央路小学
	第十三中学锁金分校

	南京外国语学校（直属）

	11.4
	秦淮区
	秦淮区第二
实验小学
	钟英中学

	第一中学（直属）

2021年南京市学生素质监测日程安排表（市级）
	日期
	区
	第一监测队
	区
	第二监测队
	区
	第三监测队

	10.21
	江北新区
	六一小学
	江北新区
	南京信息工程大学附属中学
	江北新区
	第十四中学

	10.22
	六合区
	竹镇民族小学
	六合区
	竹镇民族中学
	六合区
	程桥高级中学

	10.25
	浦口区
	石桥小学
	浦口区
	石桥中学
	浦口区
	江浦高级中学

	10.26
	高淳区
	漆桥中心小学
	高淳区
	高淳区第二中学
	高淳区
	淳辉高级中学

	10.27
	溧水区
	溧水区实验小学崇文路分校
	溧水区
	溧水高级中学附属初级中学
	溧水区
	溧水区
第二高级中学

	10.28
	江宁区
	科学园小学
	江宁区
	百家湖初级中学
	江宁区
	江宁高级中学

	10.29
	栖霞区
	摄山星城小学天佐路校区
	栖霞区
	摄山初级中学
	栖霞区
	南京师范大学附属实验学校

	11.1
	雨花台区
	共青团路小学
	雨花台区
	雨花台中学 （初中部）
	雨花台区
	雨花台中学（高中部）

	11.2
	建邺区
	生态科技岛
	建邺区
	中华中学上新河初级中学
	直属校
	中华中学

	11.3
	鼓楼区
	芳草园小学
	鼓楼区
	第十二中学初中部
	直属校
	南京师范大学附属中学

	11.4
	玄武区
	中央路小学
	玄武区
	第十三中学锁金分校
	直属校
	南京外国语学校

	11.5
	秦淮区
	秦淮区第二
实验小学
	秦淮区
	钟英中学
	直属校
	第一中学

	督
察
组
	第一督察组
叶勇、张传磊、宋国
	第二督察组
李刚、吴琼、杨宝晨
	第三督察组
江宇、赵一明、周文生

	程序：听取汇报→查阅方案→检查场地设备准备布局→组织、监测规范与质量→评比打分（附件7 ）→记录好的做法与需要改进的主要问题

2021年南京市省级学校体育与健康工作
监测与干预点校监测日程安排
	日期
	区
	省级点学名单

	11月9日
	浦口区
	南京市江浦实验小学

	11月10日
	高淳区
	南京市高淳区固城中心小学

	11月11日
	雨花台区
	南京市岱山实验小学

	11月12日
	鼓楼区
	南京市莫愁新寓小学

	11月15日
	江北新区
	南京市扬子第一中学

	11月16日
	六合区
	南京市六合区实验高级中学

	11月17日
	栖霞区
	南京市金陵中学仙林分校中学部

	11月18日
	秦淮区
	南京师范大学附属中学秦淮科技高中

				督查人员
	省教育厅特派观察员（待省通知）

备注
	1.健康指标监测由南京市中小学卫生保健所负责完成；身体素质监测指标由南京市中小学生体质健康促进研究中心负责完成，并同步进行测试。
2.被测试学校需提前准备好测试专用教室、场地、器材、桌椅、号码背心等。

附件7
 2021年南京市学生体质健康监测学校工作流程
分管校长总负责，抽样和健康部分由校医或保健教师主负责，体质部分由体育组主负责，校各部门和年级组配合
1 学校成立专项工作领导小组，明确任务分工，确定联系人；
2 制定详实的、可操作性的工作方案（含应急预案、场地布置示意图），按时上报给市中小学卫生保健所和区教育局（电子稿）；
3 准备和添置相关器材设备；
4 按时领取学生测试表格并详细了解表格填写注意事项。
学习与宣传发动阶段

前期工作准备阶段

① 组织班主任、体育教师、校医或保健老师学习培训；
② 监测前向学生和家长做好宣传动员工作，明确测试意义，要求认真对待，体质测试成绩与《国家学生体质健康标准》评价挂钩；
③ 建立评比和激励机制，切实将测试过程作为学校阳光体育文化建设的重要内容来落实，贯彻“育人第一、健康第一”的理念。

① 学校提前做好调课安排；
② 提前做好场地器材合理布置、区域警界线布置、医务站布置等；
③ 组织测试学生熟悉具体测试项目及方法，并在测试前做好准备工作和准备活动；班主任、体育教师、校医或保健老师全程参与、有效管理。

实际检测工作阶段

1 学校根据测试组、督导组反馈的情况，认真做好专题总结工作，并按照制定的评比和激励机制，做好落实工作。
② 专题总结报市中小学卫生保健所。
专项工作总结阶段

附件8
 2021年南京市学生体质健康监测现场工作流程
原则上一个年龄组（年级）用时1小时，小学初一每个年龄组男女各分3小组轮项测试，初二至高中每个年龄组男女各分3小组轮项测试
1.同健康监测和素质监测队伍接洽，确定各项监测具体时间安排；
2.再次确定选取样本无误，场地及所需课桌椅准备完毕；
3.与健康测试队伍做好对接工作和后勤准备，协调设备安放（开水、电源等）；
4.安排被抽测学生按照不同班级做好集合、分组准备；简单介绍测试项目及方法、注意事项；

此阶段因身体等原因不能参加测试的学生，可以免测,由学校提供相关证明。并签字盖章。

对接组织阶段

班主任、校医等全程参与，要做好必要监督和协助工作。
随时抽测、检查学生学籍卡或其他身份证明。

5.学生按照不同年龄段依次分组进场进行测试（根据场地大小确定每次进场学生数，要有教师维护现场监测秩序）；
6.根据现场引导，严格按照医师要求依次完成各健康指标测试；

健康监测阶段

7.健康监测完成后，会有专人负责回收、检查验收监测卡片（各年龄组样本量男女各45人），如有缺漏，需要学校及时协调增补；
8.健康监测完成后，会将卡片移交学校用于接下来的身体素质测试

监测组向区和学校负责人简要反馈测试工作情况，表扬好的做法，指出需要改进的工作内容。

健康监测收尾阶段

因身体原因不能参加测试的学生，可以免测,由学校提供相关证明，并签字盖章。

9.与身体素质测试队伍联系人接洽，说明测试有关要求，明确抽测年级和班级；
10.依据《江苏省学生体质健康监测工作细则》检查测试场地、仪器设备等符合测试要求；
11.核对学生身份信息，要求被抽测学生持卡穿号码背心集合、分组，宣布测试顺序、地点、要求；了解学生身体状况；并做好测试前的准备活动。

遇到突发事件按《突发事件处理预案》处理。
学生在测试中全程佩戴号码布。
测试过程中裁判员应唱成绩，记录员做好记录。
校医做好医务监督。
随时抽测、检查学生学籍卡或其他身份证明。
对测试过程中出现的情况、问题，抽查组专家尽量留取照片或视频资料。

12.按照年级分先后到场测试，可将年级分若干小组根据项目循环测试：
①50米跑和一分钟跳绳（测试1次）
②立定跳远（测试3次）
③男生引体向上或一分钟仰卧起坐（测试1次）
④握力（测试2次）
⑤坐位体前屈（测试2次）

身体素质
监测阶段

13.最后一项测试内容：
50米×8往返跑
800米或1000米

14.要求学校组织学生做好放松活动；
15.协助测试组专人回收、整理测试仪器设备；检查验收表格（样本量各45人，分年龄和男女生）。

工作收尾阶段

监测组向区和学校负责人简要反馈测试工作情况，表扬好的做法，指出需要改进的工作内容。

image1.png
AR A A S SR PRI R R (—)

[ FE4h
HER, WA

w4 [T]
]

4
Be=l Jellb=2 FF=3 Eke=d FiHith s
SRARTS
e leae
Rk K
A O R
Wz W=l £=2
B B=1 L=
wrw [ ][]
= e
PR

O]

P TS
HERRIRbE= 1 W IRBE=2 QRS b= ARt
IR 1i -
pamisee 4 osmo [[]].
e aioeo [ ]
itz RO A
OREL (S
HEBE CHOEC)
Sz OB FA)

H
SamsEma=

BTG 75

18 17 16 15 14 13 12 11 21 22 23 24 25 26 27 28

[oeresree

OJ
OJ

RERES MR H MR

g
o

HEXE . E IRk
t=1 k=0 FREE%E=9

B JEK)

Ak (EK)

R (T30

Bk CED

MR RO

R KD

JkIE Q4

Wi R CEASRAD

EFIRE (KR

g (A

# 7 (T

ARLRTIE CHKD

AL R4

SrE Bk (EK)

FEEME O

El O E/ 9]

SOKH (B9

502K x84F i I

800K

1000k

13-4

MmeEn Goat

Fed gy =1 BItE=2 Kr=9

w7 [ ] ] [
AT |
F |
e [ ] ] |

48 47 46 45 44 43 42 41

HEEREEEEE
LLITTIETT T
EEEEEEEEE
HEEEEERER

|
|
I
| |

31 32 33 34 35 36 37 38

AT Km) . A EFED). KM L HE).

HEREEREEREEREEREE

FRL 3G SR L A

Btk

image2.png
SEFERRSRERFENFRA (2) ¢

o
EERBC

LB CREED: ¢
_ B CHEEIHO: o

.